



СТ А Н О В И Щ Е

От: доцент д-р Христо Делчев Мавров; Икономически университет-Варна (пенсионер), научна специалност „Политическа икономия (Обща икономическа теория).

Относно: конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“ в професионално направление 3.8. Икономика, научна специалност „Планиране (стратегическо планиране, социално-икономическо развитие, система на националните сметки)“ в УНСС.

1. Информация за конкурса

Конкурсът е обявен за нуждите на катедра „Маркетинг и стратегическо планиране“ при Факултет „Управление и администрация“ на УНСС, съгласно решение на АС №3/25.06.2025г., в Университета за Национално и Световно Стопанство. Участвам в състава на научното жури по конкурса съгласно Заповед №3129/7.10.2025г. на зам. ректора по НИД на УНСС.

2. Кратка информация за кандидатите в конкурса

Единствена кандидатка по конкурса е д-р Диана Генкова, главен асистент към катедра „Маркетинг и стратегическо планиране“ в УНСС. Тя получава ОКС „Бакалавър“ по специалност „Прогнозиране и планиране“ през 2003 г. в УНСС и ОКС „Магистър“ по същата специалност през 2005 г. отново в УНСС.

Диана Генкова има натрупан значителен изследователски опит в областта на социалното управление като научен сътрудник III ст. към Институт за икономическа политика в УНСС в периода 2006-2008 г.

3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност

3.1. Изпълнение на количествените изисквания

Представената от кандидатката справка във връзка с националните минимални изисквания и вътрешните правила на УНСС показва, че е наличен общият задължителен обем точки, който се изисква от ЗРАСРБ за участие в конкурс за заемане на академичната длъжност „Доцент“.

Сред задължителните условия, които се изискват от кандидатите за доцент съгласно ЗРАСРБ, са: „Да са придобили образователна и научна степен „доктор“ или научна степен „доктор на науките“. Диана Генкова е защитила дисертационен труд на тема „Фондовете на Европейския съюз и икономическото развитие на България“ към катедра „Маркетинг и стратегическо планиране“ през април 2013г. (диплом №88/30.04.2013).

По отношение на изискването за публикуван монографичен труд –

кандидатката е представила хабилитационен труд на тема „Доходът на България в периода на европеизация на българската икономика, ИК – УНСС, 2024, ISBN 978-619-232-846-7.

Кандидатката покрива необходимите точки по групите показатели „В“ (100 точки) и леко надхвърля точките по групите показатели „Г“ и „Д“, доказвайки съответно 208 (изискуеми 200) точки и 75 (изискуеми 50) точки.

Общо по раздел I на минималните национални изисквания кандидатката доказва 433 точки при изискуеми 400 точки.

Кандидатката отговаря и на допълнителните изискванията за УНСС съгласно ЗРАСРБ (чл.26, ал.5) (раздел II). В група „Ж“ кандидатката доказва 165 т. (изисквани са 160); за група „З“ са доказани 40 от необходимите 20 точки, т.е 2 пъти повече; за група „И“ точките са 145 от изискуеми 40, т.е 3.5 пъти повече.

Като обобщение: участничката в конкурса за доцент надхвърля изискуемите точки и по двата раздела – с 33 точки по раздел I (минимални национални изисквания) и почти 3 пъти по раздел II (изисквания на УНСС 946 точки при изискуеми 320 точки).

3.2.Изпълнение на качествените изисквания

Представената от кандидатката „Карта за изпълнение на качествените изисквания за заемане на академична длъжност „доцент“ в УНСС“ показва наличие на дейности по основните качествени показатели.

Като изследовател и университетски преподавател тя проявява постоянен стремеж да прилага добри практики на академичната дейност. Може да се установи, че гл. ас. д-р Диана Генкова отстоява традициите на УНСС и утвърждава неговата положителна репутация сред научната колегия и българската общественост. Участва в национални и международни конференции, в експертни становища и анализи, в телевизионни изяви (например в студио „Хъ“ на 21 ноември 2024 г.) както и в разработване и на нови учебни курсове и/или учебни програми (единствен по рода си в България учебен курс – „Анализ „разходи – продукция“ на английски език, пред бакалаврите).

Не съм установил неизпълнение на изисквания и по двата раздела на количествените изисквания, като по някои от тях е отчетено изпълнение, превишаващо значително минималния праг.

4. Оценка на учебно-преподавателската дейност за всеки кандидат поотделно

Едно от задължителните условия, които се изискват от кандидатите съгласно ЗРАСРБ, е не по-малко от две години да са заемали академична длъжност „асистент“, „главен асистент“, или да са били преподаватели, включително хонорувани, във висше училище или научна организация.

Видно от предоставената служебна бележка е, че гл.ас. д-р Диана Генкова е асистент в УНСС в периода 2008-2015 г., а от 2015 г. до сега е главен асистент в катедра „Маркетинг и стратегическо планиране“ в УНСС, като има общо 16 г. и 8 месеца трудов стаж като преподавател в УНСС. Тя води лекции и упражнения на български и английски език в ОКС „Бакалавър“ и ОКС „Магистър“ по редица дисциплини, основните сред които са: „Система на националните сметки“, „Стратегическо планиране“, „Външноикономическа политика“ и „Анализ „разходи-продукция“, дисциплини, които са в профила на научната специалност, по която е обявен конкурсът. Информацията за периода като гл. асистент от 2015-2025 г. е

детайлизирана по години и дисциплини в представената служебна бележка на дирекция „Учебна дейност“ при УНСС (изх. № УДОК 2103/13.08.2025 г.) и е доказателство за сериозния преподавателски опит, натрупан от кандидатката по конкурса гл.ас. д-р Диана Генкова.

Очевидно кандидатката покрива напълно законовото изискване за минимален академичен стаж от две години.

В картата за количествени изисквания, раздел II, група „К“ точка 34 от вътрешните изисквания на УНСС са изисквани 100 точки за учебно-преподавателска дейност, докато кандидатката е постигнала общо от преподаване на български и английски език значително повече, а именно 596 точки.

5. Кратка характеристика на представените научни трудове/публикации

В конкурса за доцент гл.ас. д-р Диана Генкова участва с общо 15 публикации в общ обем от 1095 стр, в т.ч. представя: 1 самостоятелна монография, 1 монография на основата на дисертационния труд, 5 статии (1 в SCOPUS), 7 доклади от конференции и 1 самостоятелен учебник.

Кандидатката има публикации в областта на системата на националните сметки, продуктивността на българската икономика и нейният възпроизводствен потенциал, европейската кохезионна политика, стратегическото мислене и стратегическото планиране.

Основният изследователски труд на кандидатката е фокусиран върху: измерването на икономиката и нейното разграничаване от неикономиката, представянето на аналитичните възможности на различните форми на дохода на национално ниво и начина, по който те следва да се използват в емпиричните анализи за целите на разработването на икономически решения и обществени политики

Потвърждавам, че научната продукция на д-р Д. Генкова е по тематиката на конкурса и може да бъде високо оценена.

6. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни приноси на кандидатите

Приемам, че основните научни и научно-приложни приноси на кандидата са съсредоточени най-вече в областта на Системата на националните сметки и „Input-Output“ анализа.

От тази гл.точка, без подробно изброяване, основните приноси могат да се сведат до следното:

1. Систематизирани са основните моменти от теорията и методологията за организиране на икономическата информация за пазарните икономики на основата на Системата на националните сметки.

2. Изследвана е връзката между основните макропоказатели за дохода и са представени аналитичните им възможности.

3. Извършен е сравнителен анализ на отличителните характеристики на емпиричните „Input-Output“ таблици, разработвани в СНС, спрямо теоретичната таблица на междуотрасловия баланс.

В научно-приложен аспект като значим принос се откроява:

4. Разработеният от автора продуктов модел на крайното потребление и използването му за анализ на крайното потребление на България, както и извършената сравнителна оценка с други страни от ЕС.

7. Основни критични бележки и препоръки към всеки кандидат поотделно
Нямам критични бележки и препоръки.

8. Заключение

Изразявам категоричното си мнение, че кандидатката за „доцент“ в професионално направление 3.8. Икономика, гл.ас. д-р Диана Генкова, отговаря на законовите изисквания и вътрешните правила на УНСС, изпълнява необходимите количествени и качествени изисквания, има необходимите публикации, цитирания и открити значими научни приноси, както и изискваната учебно – преподавателската работа.

Изтъкнатото дотук ми дава основание да изразя положително становище и като член на научното жури ще гласувам ЗА присъждането на званието „доцент“ по професионално направление 3.8. Икономика, научна специалност „Планиране (стратегическо планиране, социално-икономическо развитие, система на националните сметки)“ на гл. ас. д-р Диана Николова Генкова.

6.11.2025 / Варна

Подпис:

/доц. д-р Христо Мавров/



P O S I T I O N

By: Associate Professor Hristo Delchev Mavrov, PhD; University of Economics - Varna / retired; Scientific specialty 3.8. Economy, 05.02.01 "Political Economy" (Economics)

Concerning: Competition for the academic position of "Associate Professor" in the professional field 3.8. Economics, scientific specialty "Planning (strategic planning, socio-economic development, system of national accounts)" at the University of National and World Economy

1. Information about the competition

The competition is announced for the needs of the Department of Marketing and Strategic Planning at the Faculty of Management and Administration of the UNWE, according to the Decision of the Academic Council No. 3/25.06.2025, at the University of National and World Economy. I participate in the scientific jury of the competition according to Order No. 3129/7.10.2025 of the Deputy Rector for Research and Development of the UNWE.

2. Brief information about the candidates in the competition

The only candidate in the competition is Diana Genkova, Chief Assistant Professor, PhD, at the Department of Marketing and Strategic Planning at the University of National and World Economy. She received her Bachelor's degree in Forecasting and Planning in 2003 at the University of National and World Economy and her Master's degree in the same field in 2005, again at the University of National and World Economy.

Diana Genkova has gained significant research experience in the field of social management as a research associate, III degree, at the Institute for Economic Policy at the University of National and World Economy in the period 2006-2008.

3. Fulfillment of the requirements for holding the academic position

3.1. Fulfillment of quantitative requirements

The reference submitted by the candidate in relation to the national minimum requirements and the internal rules of the UNWE shows that the total mandatory amount of points required by the Law on the Promotion of Higher Education and Research in the Republic of Bulgaria for participation in a competition for the academic position of "Associate Professor" is available.

Among the mandatory conditions required of candidates for associate professor according to the Law on the Promotion of Higher Education and Research in the Republic of Bulgaria are: "To have acquired the educational and scientific degree of "Doctor" or the scientific degree of "Doctor of Sciences". Diana Genkova defended her dissertation on the topic "European Union Funds and the Economic Development of Bulgaria" at the

Department of "Marketing and Strategic Planning" in April 2013 (diploma No. 88/30.04.2013).

Regarding the requirement for a published monographic work - the candidate has submitted a habilitation work on the topic "Bulgaria's Income in the Period of Europeanization of the Bulgarian Economy, IC - UNWE, 2024, ISBN 978-619-232-846-7

The candidate covers the required points in the indicator groups "B" (100 points) and slightly exceeds the points in the indicator groups "D" and "E", respectively proving 208 (required 200) points and 75 (required 50) points.

In total, under section I of the minimum national requirements, the candidate proves 433 points out of 400 required points.

The candidate also meets the additional requirements for the UNWE according to the Law on the National Education and Training of the Republic of Bulgaria (Art. 2b, para. 5) (section II). In group "G" the candidate proves 165 points (required 160); for group "3" 40 out of the required 20 points were proven, i.e. 2 times more; for group "И" the points were 145 out of the required 40, i.e. 3.5 times more.

In summary: the participant in the competition for associate professor exceeds the required points in both sections - by 33 points in section I (minimum national requirements) and almost 3 times in section II (UNWE requirements 946 points with required 320 points).

3.2. Fulfillment of quality requirements

The "Map for the implementation of the qualitative requirements for occupying the academic position of "associate professor" at the UNWE" presented by the candidate shows the presence of activities on the main qualitative indicators.

As a researcher and university lecturer, she demonstrates a constant desire to apply good practices of academic activity. It can be established that Chief Assistant Professor Diana Genkova, PhD, upholds the traditions of the UNWE and affirms its positive reputation among the scientific community and the Bulgarian public. She participates in national and international conferences, in expert opinions and analyses, in television appearances (for example, in the "H" studio on November 21, 2024) as well as in the development of new courses and/or curricula (the only course of its kind in Bulgaria - "Cost-Production Analysis" in English, for bachelors).

I have not established any non-fulfillment of requirements in both sections of the quantitative requirements, with some of them reporting performance significantly exceeding the minimum threshold.

4. Assessment of teaching and learning activities for each candidate separately

One of the mandatory conditions required of candidates under the Law on the Promotion of Academic Excellence in the Republic of Bulgaria is that they have held an academic position of "Assistant", "Chief Assistant", or have been a lecturer, including part-time, at a higher education institution or scientific organization for at least two years.

It is evident from the provided official note that the Chief Assistant Diana Genkova, was an assistant at the UNWE in the period 2008-2015, and from 2015 until now she has been a chief assistant at the Department of "Marketing and Strategic Planning" at the UNWE, with a total of 16 years and 8 months of work experience as a lecturer at the UNWE. She lectures and exercises in Bulgarian and English at the Bachelor's and Master's degree programs in a number of disciplines, the main ones being: "System of National Accounts",

"Strategic Planning", "Foreign Economic Policy" and "Cost-Production Analysis", disciplines that are in the profile of the scientific specialty for which the competition is announced. The information for the period as a Chief Assistant from 2015-2025 is detailed by years and disciplines in the presented official memo of the Directorate of Academic Activities at the UNWE (issue No. UDOK 2103/13.08.2025) and is evidence of the serious teaching experience gained by the candidate for the competition, Chief Assistant Diana Genkova.

Obviously, the candidate fully meets the legal requirement for a minimum academic experience of two years.

In the quantitative requirements map, section II, group "K" point 34 of the internal requirements of the UNWE, 100 points are required for teaching and learning activities, while the candidate has achieved significantly more in total from teaching Bulgarian and English, namely 596 points.

5. Brief description of the submitted scientific works/publications

In the competition for associate professor, Chief Assistant. Diana Genkova, PhD, participated with a total of 15 publications in a total volume of 1095 pages, including: 1 independent monograph, 1 monograph based on the dissertation work, 5 articles (1 in SCOPUS), 7 conference reports and 1 independent textbook.

The candidate has publications in the field of the system of national accounts, the productivity of the Bulgarian economy and its reproductive potential, European cohesion policy, strategic thinking and strategic planning.

The candidate's main research work is focused on: measuring the economy and its distinction from the non-economy, presenting the analytical capabilities of the various forms of income at the national level and the way in which they should be used in empirical analyses for the purposes of developing economic decisions and public policies

I confirm that the scientific production of D. Genkova, PhD, is on the topic of the competition and can be highly evaluated.

6. Synthesized assessment of the main scientific and applied scientific contributions of the candidates

I accept that the main scientific and applied scientific contributions of the candidate are concentrated mainly in the field of the System of National Accounts and "Input-Output" analysis. From this main point, without a detailed list, the main contributions can be reduced to the following:

1. The main points of the theory and methodology for organizing economic information for market economies based on the System of National Accounts are systematized.

2. The relationship between the main macro-indicators of income is studied and their analytical capabilities are presented.

3. A comparative analysis of the distinctive characteristics of the empirical "Input-Output" tables developed in the System of National Accounts is carried out, compared to the theoretical table of the inter-industry balance.

In a scientific and applied aspect, the following significant contributions stand out:

4. The product model of final consumption developed by the author and its use for analyzing final consumption in Bulgaria, as well as the comparative assessment with other EU countries.

7. Main critical remarks and recommendations to each candidate separately

I have no critical remarks or recommendations.

8. Conclusion

I express my categorical opinion that the candidate for "associate professor" in the professional field 3.8. Economics, Chief Assistant Professor Diana Genkova, PhD, meets the legal requirements and the internal rules of the UNWE, fulfills the necessary quantitative and qualitative requirements, has the necessary publications, citations and significant scientific contributions, as well as the required teaching and teaching work.

The above-mentioned gives me reason to express a positive opinion and as a member of the scientific jury I will vote FOR the awarding of the title of "associate professor" in the professional field 3.8. Economics, scientific specialty "Planning (strategic planning, socio-economic development, system of national accounts)" to Chief Assistant Professor Diana Nikolova Genkova, PhD.

6.11.2025 /Varna

Signature:

/Assoc. Prof. Hristo Mavrov, PhD/